
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.093

SUMÁRIO
    Página

DECRETO Nº 866, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
a denominação, simbologia e quantitativo 
dos cargos de provimento em comissão da 
Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, e adota outras providências. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no art. 5º e Anexo I da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais é a seguinte:

1 – Gabinete do Secretário;
1.1 – Secretaria Executiva;
1.2 – Secretaria Executiva da Secretaria Extraordinária 

dos Jogos Indígenas;
1.2.1 – Assessoria Jurídica;
1.2.2 – Diretoria de Marketing;
1.2.3 – Diretoria de Operação e Logística;
1.2.4 – Diretoria de Relações Institucionais;
1.2.5 – Diretoria de Infraestrutura;
1.2.6 – Gerência de Gestão e Finanças;
1.3 – Assessoria Especial de Representação em Brasília;
1.4 – Assessoria Técnica e de Planejamento;
1.5 – Diretoria de Gestão e Finanças;
1.5.1 – Núcleo Setorial de Recursos Humanos;
1.5.2 – Gerência de Gestão e Finanças;
1.5.2.1 – Divisão de Controle de Requerimentos 

Legislativos;
1.5.2.2 – Divisão de Protocolo;
1.5.2.3 – Divisão de Administração;
1.6 – Superintendência de Articulação Metropolitana;
1.7 – Superintendência de Elaboração Legislativa;
1.7.1 – Assessoria Jurídica;
1.7.2 – Diário Oficial do Município de Palmas – DOMP;
1.7.2.1 – Assessoria de Diagramação – DOMP;
1.7.3 – Assessoria Técnica de Controle de Nomeações e 

Atos Oficiais;

 Atos do Poder Executivo

Art. 2º A denominação, simbologia e quantitativo dos 
cargos de provimento em comissão que compõem a estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais é a constante do Anexo Único a este Decreto.

Art. 3º São mantidos nos respectivos cargos da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, os atuais ocupantes cujos cargos não tenham 
sofrido alteração na denominação e/ou simbologia.

Art. 4؟ É revogado o Decreto 621, de 9 de outubro de 2013.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino
 

 ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 866, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

DENOMINAÇÃO, SIMBOLOGIA E QUANTITATIVO DOS 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS.

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS SÍMBOLO QUANT.

Secretário Municipal Subsídio 1

Secretário Executivo DAS-1 1

Assessor Jurídico DAS-5 2

Secretário Executivo da Secretaria Extraordinária dos Jogos 

Indígenas
DAS-1 1

Diretor de Marketing DAS-4 1

Diretor de Operação e Logística DAS-4 1

Diretor de Relações Institucionais DAS-4 1

Diretor de Infraestrutura DAS-4 1

Gerente de Gestão e Finanças DAS-7 1

Assessor Especial de Representação em Brasília DAS-2 1

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 1

Diretor de Gestão e Finanças DAS-4 1

Chefe do Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 1

Gerente de Gestão e Finanças DAS-7 1

Chefe da Divisão de Controle de Requerimentos Legislativos FG 1

Chefe da Divisão de Protocolo FG 1

Chefe da Divisão de Administração FG 1

Superintendente de Articulação Metropolitana DAS-2 1

Superintendente de Elaboração Legislativa DAS-2 1

Chefe do Diário Oficial do Município de Palmas – DOMP DAS-4 1

Assessor de Diagramação – DOMP DAS-6 2

Assessor Técnico de Controle de Nomeações e Atos Oficiais DAS-5 1

Motorista de Representação DAS-7 1

Assessor Executivo DAS-3 2

Assessor Político DAS-4 3

Assessor Parlamentar DAS-4 1

Assessor Executivo I DAS-4 1

Assessor Técnico DAS-5 1

Assessor Técnico I DAS-6 1

Assessor Técnico II DAS-7 11

Assistente de Gabinete I DAS-8 2

Assistente de Gabinete II DAS-9 1

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................7
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................8
Secretaria de Finanças ............................................................11
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................12
Secretaria da Educação ...........................................................13
Secretaria da Habitação ...........................................................15
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......15
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................15
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................15
Agência Municipal de Turismo ................................................16
Publicações Particulares .........................................................16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

DECRETO Nº 867, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
a denominação, simbologia e quantitativo 
dos cargos de provimento em comissão 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, e adota outras providências. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 5º e Anexo I da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos é a seguinte:

1 – Gabinete do Secretário;
1.1 – Secretaria Executiva; 
1.2 – Assessoria Executiva; 
1.3 – Assessoria Especial Jurídica; 
1.4 – Diretoria de Gestão e Finanças;
1.4.1 – Assessoria Técnica e de Planejamento;
1.4.2 – Núcleo Setorial de Recursos Humanos;
1.4.3 – Gerência de Gestão e Finanças;
1.4.3.1 – Divisão de Finanças;
1.4.3.2 – Divisão de Serviços Gerais;
1.4.3.3 – Divisão de Transportes;
1.4.3.4 – Divisão de Recursos Humanos;
1.4.4 – Gerência de Contratos;
1.4.5 – Gerência de Almoxarifado;
1.4.6 – Gerência de Transportes;
1.5 – Superintendência de Obras;
1.5.1 – Diretoria de Obras;
1.5.2 – Diretoria de Convênios;
1.5.2.1 – Gerência de Manutenção;
1.6 – Superintendência de Serviços Públicos;
1.6.1 – Diretoria de Limpeza Urbana;
1.6.1.1 – Gerência de Limpeza Urbana;
1.6.1.2 – Gerência do Aterro Sanitário;
1.6.2 – Diretoria de Parques e Jardins;
1.6.2.1 – Gerência de Parques e Jardins;
1.6.2.2 – Gerência de Produção;
1.6.3 – Gerência de Necrópoles;
1.7 – Superintendência de Iluminação Urbana;
1.7.1 – Gerência de Infraestrutura de Iluminação Pública;
1.7.1.1 – Divisão de Comandos Elétricos;
1.7.1.2 – Divisão de Baixa Tensão;
1.7.1.3 – Divisão de Manutenção de Praças Públicas;
1.7.1.4 – Divisão de Manutenção de Iluminação Pública;
1.7.1.5 – Divisão de Implantação de Iluminação Pública;
1.7.1.6 – Divisão da Central de Atendimento ao Público; 
1.7.1.7 – Divisão de Controle de Suprimentos;
1.8 – Superintendência da Subprefeitura da Região Sul;
1.8.1 – Gerência de Infraestrutura;
1.8.2 – Gerência de Ação Social;
1.8.3 – Gerência de Projetos, Controle e Monitoramento.

Art. 2º A denominação, simbologia e quantitativo dos 
cargos de provimento em comissão que compõem a estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos é a constante do Anexo Único a este Decreto.

Art. 3º São mantidos nos respectivos cargos da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 
Serviços Públicos, os atuais ocupantes cujos cargos não tenham 
sofrido alteração na denominação e/ou simbologia.

Art. 4º É revogado o Decreto 494, de 5 junho de 2013.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Marcílio Guilherme Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 867, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

DENOMINAÇÃO, SIMBOLOGIA E QUANTITATIVO DOS 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS SÍMBOLO QUANT.

Secretário Municipal Subsídio 1

Secretário Executivo DAS-1 1

Assessor Executivo DAS-3 1

Assessor Especial Jurídico DAS-3 1

Diretor de Gestão e Finanças DAS-4 1

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 1

Chefe do Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 1

Gerente de Gestão e Finanças DAS-7 1

Chefe da Divisão de Finanças FG 1

Chefe da Divisão de Serviços Gerais FG 1

Chefe da Divisão de Transportes FG 1

Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG 1

Gerente de Contratos DAS-7 1

Gerente de Almoxarifado DAS-7 1

Gerente de Transportes DAS-7 1

Superintendente de Obras DAS-2 1

Diretor de Obras DAS-4 1

Diretor de Convênios DAS-4 1

Gerente de Manutenção DAS-7 4

Superintendente de Serviços Públicos DAS-2 1

Diretor de Limpeza Urbana DAS-4 1

Gerente de Limpeza Urbana DAS-7 5

Gerente do Aterro Sanitário DAS-7 1

Diretor de Parques e Jardins DAS-4 1

Gerente de Parques e Jardins DAS-7 2

Gerente de Produção DAS-7 1

Gerente de Necrópoles DAS-7 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Superintendente de Iluminação Urbana DAS-2 1

Gerente de Infraestrutura de Iluminação Pública DAS-7 1

Chefe da Divisão de Comandos Elétricos FG 1

Chefe da Divisão de Baixa Tensão FG 1

Chefe da Divisão de Manutenção de Praças Públicas FG 1

Chefe da Divisão de Manutenção de Iluminação Pública FG 1

Chefe da Divisão de Implantação de Iluminação Pública FG 1

Chefe da Divisão da Central de Atendimento ao Público FG 1

Chefe da Divisão de Controle de Suprimentos FG 1

Superintendente da Subprefeitura da Região Sul DAS-2 1

Gerente de Infraestrutura DAS-7 1

Gerente de Ação Social DAS-7 1

Gerente de Projetos, Controle e Monitoramento DAS-7 1

Motorista de Representação DAS-7 1

Assessor Executivo I DAS-4 1

Assessor Técnico I DAS-6 1

Assessor Técnico II DAS-7 7

Assistente de Gabinete I DAS-8 1

Assistente de Gabinete II DAS-9 3

ATO N.º 1029 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 22 de 
agosto de 2014:

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
REJANE BARROS CAVALCANTE.

Chefe do Núcleo Setorial de Planejamento – DAS-7:
HEVERTH MORAES DE ALMEIDA.

Gerente de Operação de Máquinas Agrícolas – DAS-7:
SEBASTIÃO LUIZ BRITO.

Motorista de Representação – DAS-7:
FELICIANO FRANCISCO NOGUEIRA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1030 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

os atos seguintes, quanto ao nome, com lotação na 
Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil:

I – Ato nº 1003-NM, de 12 de setembro de 2014:

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
onde se lê: LÁZARO ANTONIO DE AMORIM,
leia-se: LÁZARO ANTONIO DE AMORIM.

II – Ato nº 1005-DSG, de 12 de setembro de 2014:

Chefe da Divisão de Planejamento Operacional - FG:
onde se lê: LEONILDAS ALVES DE CASTRO,
leia-se: LEÔNIDAS ALVES DE CASTRO.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1031 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

o Ato nº 0989-NM, de 11 de setembro de 2014, na parte 
que nomeou, quanto ao nome, onde se lê: CÉSAR AUGUSTO 
GOMES GUITERRES, leia-se: CESAR AUGUSTO GOMES 
GUTERRES, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1032 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

o Ato nº 0996-NM, de 12 de setembro de 2014, quanto 
ao período e nome, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão:

FÁBIO ROGÉRIO CONCEIÇÃO
onde se lê: a partir de 12 de setembro de 2014,
leia-se: a partir de 22 de agosto.

ANA IZABEL OLIVEIRA SANTOS
onde se lê: a partir de 12 de setembro de 2014,
leia-se: a partir de 1º de setembro.

Gerente de Avaliação e Desempenho – DAS-7:
onde se lê: MUNIQUE DE OLIVEIRA COSTA DE FRANÇA,
leia-se: MONIQUE OLIVEIRA COSTA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1033 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

MANTER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a cessão do servidor ROGÉRIO LOPES FRANCO, 
matrícula 261591, Analista Técnico Administrativo, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Ministério 
Público Federal – Procuradoria da República no Estado do 
Tocantins, pelo período 1° de janeiro a 31 de dezembro de 
2014, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1034 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 22 de 
agosto de 2014:

Diretor Geral de Convênios – DAS-3:
JEAN ÁVILA MIRANDA.

Assessor Técnico – DAS-5:
MARIÂNGELA SOUZA REIS.

Gerente de Projetos e Capacitação de Recursos – DAS-7:
VALDENICE BOAVENTURA MARQUES ALMEIDA.

Gerente de Execução e Monitoramento – DAS-7:
HERMES ALENCAR COIMBRA.

Gerente de Prestação de Contas – DAS-7:
CELIO GOMES GOVEA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1035 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

NÉLIO NOGUEIRA LOPES, do cargo de Assessor 
Técnico II – DAS-7, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 16 
de setembro de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1036 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

NÉLIO NOGUEIRA LOPES, no cargo de Assessor 
Executivo I - DAS-4, na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, a partir de 16 de setembro de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1037 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, lotados 
na Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a 
partir de 22 de agosto de 2014:

Assessor Político – DAS-4:
JOSIMAM DOS SANTOS OLIVEIRA NERIS;
FERNANDO FAGUNDES BASTOS;
NAHYLTON ALEN REGO;
NEIMAR TAVARES DE MAGALHÃES.

Assessor Executivo I – DAS-4:
CAROLINA SANTOS DE SOUSA.

Assessor Técnico I – DAS-6:
RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO;
IORLANDO BELLETI JÚNIOR;
DENYZE HELLEN COSTA RIBEIRO CHAVES;
ANA RACKEL MENESES DIAS;
ELLEN LIMA DE SOUZA;
FLÁVIA OLIVEIRA MENDES.

Assessor Técnico II – DAS-7:
HUDSON MARCOS FUZA SILVA;
PAÍSA VANDERLEIA BARBOSA CASTRO DE MENDONÇA;
MIRYA ALMEIDA DE LIMA.

Motorista de Representação – DAS-7:
LUIZ CARLOS BATISTA ROCHA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
MARILINA BRITO SILVA;
LARA FOGAÇA RODRIGUES;
RENATA DOMINGOS DOS SANTOS;
CLEITON DE SOUSA CASTRO;
BEATRIZ CASTRO CAVALCANTE ARANHA;
JOÃO PAULO BARBOSA CARDOSO;
MARCOS ANTÔNIO SILVA;
JOÃO MESSIAS SIRILO;
ARLON COELHO DA LUZ;
LUIZ CARLOS PRESTES SEIXAS;
ADRIANO FRANCISCO DE LIMA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
MICHELLE RODRIGUES DA SILVA;
LILIAN SANTANA TAVARES;
MARIA PUREZA PEREIRA SOUSA;
KLETSON RONY GOMES DOS SANTOS;
EDMAR ALVES PRAXEDES SILVA;
SALOMÃO CARDOSO ROCHA;
MARIANA MESQUITA DE OLIVEIRA LIMA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO N.º 1038 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 22 de agosto de 2014:

Assessor Especial de Representação em Brasília – DAS-2:
GLAYDSON RANYERE ALVES BARBOSA.

Superintendente de Articulação Metropolitana – DAS-2:
DAVIS MIRANDA DE SOUZA.

Assessor Executivo – DAS-3:
CAROLINA SANTOS DE SOUSA;
FERNANDO FAGUNDES BASTOS.

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
DINAY ALVES ROCHA.

Assessor Político – DAS-4:
ADELSON WISNIEWSKI REZENDO;
ROGÉRIO OLIVEIRA ROCHA;

Assessor Parlamentar – DAS-4:
JOSIMAM DOS SANTOS OLIVEIRA NERIS.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
IORLANDO BELLETI JÚNIOR.

Chefe do Núcleo Setorial de Recursos Humanos – DAS-7:
RENATA DOMINGOS DOS SANTOS SILVA.

Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
PEDRO GOMES DO NASCIMENTO.

Assessor Técnico II – DAS-7:
LUDYO DEANN MARTINS CARDOSO.

Motorista de Representação – DAS-7:
HUDSON MARCOS FUZA SILVA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1039 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 22 de agosto de 2014:

Superintendente de Elaboração Legislativa – DAS-2:
AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR.

Chefe do Diário Oficial do Município de Palmas - DOMP 
– DAS-4:
IDERLAN SALES DE BRITO.

Assessor Técnico de Controle de Nomeações e Atos 
Oficiais – DAS-5:
LEILA MARIA ALVES PEREIRA SALES.

Assessor de Diagramação - DOMP – DAS-6:
LETÍCIA ALVES CARNEIRO;
THIAGO MENDES.

Assessor Técnico II – DAS-7:
THAIS MACCHIOLI DE OLIVEIRA;
MICHELLE RODRIGUES DA SILVA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1040 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO, no cargo de Assessor 
Técnico II - DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir de 12 de setembro de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1041 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

RICARDO HENRIQUE DE ANDRADE MOURA, no cargo 
de Assessor jurídico - DAS-5, na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 22 de agosto de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1042 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

VINICIUS OLIVEIRA PIMENTA, no cargo de Diretor de 
Operação e Logística - DAS-4, na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 22 de agosto de 2014.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO N.º 1043 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 16 de setembro de 2014:

Assessor Técnico – DAS-5:
LUCAS BERTOLD SAAD.

Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
LUCÍOLA BANDEIRA MORAIS BERNARDES QUEIROZ.

Assessor Técnico II – DAS-7:
GILNEI DA SILVA DE SOUZA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
KÁTIA SANTOS ANDRADE.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO Nº 1044 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR

os adiante relacionados, para exercerem as funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 16 de setembro de 
2014:

Chefe da Divisão de Requerimento – FG:
ROSANA GREGÓRIO DE FREITAS.

Chefe da Divisão de Administração – FG:
ANA MARIA PACINI LEAL RODRIGUES.

Chefe da Divisão de Protocolo – FG:
NARA CRISTINA SOUZA DA SILVA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1045 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 22 de agosto de 2014:

Diretor de Necrópoles – DAS-4:
MIGUEL FONSECA SILVA.

Diretor de Limpeza Urbana – DAS-4:
ANA PAULA RODRIGUES PEREIRA DE ARAÚJO.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
ORLEAN SANTOS QUEIROZ.

Assessor Técnico I – DAS-6:
MARIA THEREZA DE ALENCAR PARREIRA MALAQUIAS.

Assessor Técnico II – DAS-7:
ARINEUDO FERREIRA DE SOUSA;
VINICIUS DE ALCANTARA BUZACHI GARCIA;
WELINGTON CHEFER SANTANA.

Gerente de Projetos e Orçamentos de Obras – DAS-7:
FRANCIVON DOS SANTOS SOUZA.

Gerente de Contratos – DAS-7:
ADRIANA TAVARES GUIMARÃES.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
GERSON ROSA DA SILVA JÚNIOR;
AMAZÍLIO JOSÉ PEREIRA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1046 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
de 22 de agosto de 2014:

Superintendente de Iluminação Urbana – DAS-2:
PAULO CÉZAR MONTEIRO DA SILVA.

Superintendente da Subprefeitura da Região Sul – DAS-2:
DIONE FRANCISCO MARTINS.

Assessor Executivo – DAS-3:
BRUNO DO CARMO CATTINI.

Assessor Executivo I – DAS-4:
HIGOR DE SOUSA FRANCO.

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
DEISE REGINA CHAVES DA SILVA.

Diretor de Obras – DAS-4:
RAFAEL MARCOLINO DE SOUZA.

Diretor de Limpeza Urbana – DAS-4:
MIGUEL FONSECA SILVA.

Diretor de Parques e Jardins – DAS-4:
ANA PAULA RODRIGUES PEREIRA DE ARAÚJO.

Diretor de Convênios – DAS-4:
ORLEAN SANTOS QUEIROZ.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
ADRIANA TAVARES GUIMARÃES.

Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
MARINEIDE SANTANA PEREIRA.

Gerente de Limpeza Urbana – DAS-7:
ROBSON COSTA FONSECA;
FABIANO GUSMÃO DE FONTES;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ARINEUDO FERREIRA DE SOUSA;
HÉLIO REIS DE SOUZA AGUIAR.

Gerente de Manutenção – DAS-7:
FRANCIVON DOS SANTOS SOUZA;
WUILTON DA SILVA SERPA.

Gerente de Parques e Jardins – DAS-7:
LOURIVAL JANUÁRIO TEIXEIRA.

Gerente de Infraestrutura – DAS-7:
JOÃO BATISTA CHAGAS DO CARMO.

Gerente de Ação Social – DAS-7:
ANA MARIA MONTEIRO DE CASTRO.

Gerente de Projetos, Controle e Monitoramento – DAS-7:
KATISCILENE DOS SANTOS BATISTA.

Gerente de Produção – DAS-7:
EDMILTON CARDOSO DA SILVA.

Gerente de Contratos – DAS-7:
LORRAN LUSTOSA DE SOUSA.

Gerente de Almoxarifado – DAS-7:
MARIA THEREZA DE ALENCAR PARREIRA MALAQUIAS.

Gerente de Transportes – DAS-7:
ANDREWISTON JORGE.

Motorista de Representação – DAS-7:
EROTIDES NETO RODRIGUES QUIXABEIRA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
HEDNA MARIA RODRIGUES AZEVEDO.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
GERSON ROSA DA SILVA JÚNIOR.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1047 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
de 22 de agosto de 2014:

Assessor Especial Jurídico – DAS-3:
RODRIGO MAGNO DE MACEDO.

Gerente de Manutenção – DAS-7:
AMAZÍLIO JOSÉ PEREIRA;
ANTÔNIO FILHO SILVA.

Gerente de Parques e Jardins – DAS-7:
JOSÉ LUIZ PEREIRA.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO Nº 1048 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR

os adiante relacionados, para exercerem as funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 22 de agosto de 
2014:

Chefe da Divisão de Comandos Elétricos – FG:
JARLEY XAVIER DA SILVA.

Chefe da Divisão de Baixa Tensão – FG:
ROGÉRIO VIEIRA ALENCAR.

Chefe da Divisão de Manutenção de Praças Públicas – FG:
NILBERTO VENTURA FREITAS.

Chefe da Divisão de Manutenção de Iluminação Pública – FG:
JOÃO PAULO DIAS FERREIRA.

Chefe da Divisão de Implantação de Iluminação Pública – FG:
ELIAS DOMINGOS RIBEIRO.

Chefe da Divisão da Central de Atendimento ao Público – FG:
FERNANDO COELHO RODRIGUES.

Chefe da Divisão de Controle de Suprimentos – FG:
JOSÉ HUDNEY RODRIGUES AZEVEDO.

Chefe da Divisão de Serviços Gerais – FG:
MARIA ZÉLIA BONFIM NEVES.

Chefe da Divisão de Finanças – FG:
DANIEL PIRES GALVÃO.

Chefe da Divisão de Transportes – FG:
IVANDE CARDOSO SANTANA.

Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG:
JACKSON SANTOS.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 06/2014 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2014  

Processo Original: Nº 11143/2013 (TCE/TO)
Processo de Adesão: Nº 2014031534 
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem como 
objeto aquisição de materiais de consumo para decorações de 
eventos oficiais/formais do TCE-TO, bem como de plantas, vasos, 
insumos e assessórios destinados à revitalização e composição 
de paisagismo dos jardins, e também de ornamentação dos 
ambientes internos dos prédios que integram a estrutura física do 
Tribunal de Contas do Estado,  nos termos da Ata de Registro 
de Preços nº 06/2014, originada do Pregão Presencial nº 02/2014 
e seus anexos, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, 
publicada no Boletim Oficial do TCE/TO, nº 1105,  de 05 de 
fevereiro de 2014.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006.
DOS FORNECEDORES REGISTRADOS: Pinheiro e Gasparin 
Ltda, CNPJ: 01.244.675/0001-49.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão aquisição de materiais de consumo para decorações 
de eventos oficiais/formais, e também de ornamentação dos 
ambientes internos dos prédios que integram a estrutura do 
Gabinete do Prefeito conforme  condições estabelecidas na 
referida Ata , com as especificações e quantitativos referentes aos 
lotes  III, IV, V, VI e VII.
VALIDADE DA ATA: Até o dia 03 de fevereiro de 2015 a contar a 
partir da assinatura da Ata em 03/02//2014.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Edital do  Pregão 
Presencial Nº 002/2014 do TCE/TO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 12 dias do mês de setembro de 2014.

Christian Zini Amorim
Secretário de Governo e Relações Institucionais

Pinheiro & Gasparin Ltda - ME
José Evandir Gasparin

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2014 (*)
- RETIFICADO - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2014.

Processo Original: nº PPSRP012/204
Processo de Adesão: n° 2014024196
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto prestação de serviços para contratação de empresa 
especializada para confecção de material gráfico e de materiais de 
comunicação visual para padronização, identificação, serviços de 
publicidade de utilidade pública nos termos da Ata de Registro de 
Preços nº 012/2014, originada do Pregão Presencial nº 012/2014 
e seus anexos, do Governo Municipal de Novo Acordo TO, 
publicada no Diário Oficial nº 4.123 do Estado do Tocantins, de 09 
de maio de 2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006.
DOS FORNECEDORES REGISTRADOS: NONATO, PEREIRA E 
RIOS LTDA – ME – CNPJ 05.022.812/0001-51.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão prestação de serviços para contratação de empresa 
especializada para confecção de material gráfico e de materiais 
de comunicação visual para padronização, identificação, 
serviços de publicidade de utilidade pública, para atender as 
necessidades do Gabinete do Prefeito, conforme especificações 
e condições estabelecidas na referida Ata, com as especificações 
e quantitativos referentes ao lote I, itens 01 ao 18; lote II, itens 13, 
14, 15, 16, 20, 22, 24, 34, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 
e 51 e lote  III, itens 01 ao 13.
VALOR TOTAL R$800.206,30 (Oitocentos mil, duzentos e seis 
reais e trinta centavos). 
VALIDADE DA ATA: Até o dia 21/04/2015 a contar a partir da 
assinatura da Ata em 22/04/2014.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Edital do Processo 
nº PPSRP012/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 22 dias do mês de agosto de 2014.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Governo e Relações Institucionais

NONATO, PEREIRA E RIOS LTDA – ME.
_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.042, de 4 de julho de 2014, pág.1.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 1130 – GAB/SEPLAG, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de 
2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a PORTARIA/SEPLAG/Nº 1.064, de 02 de setembro de 
2014, que exonerou os servidores: JUCILENE DOS SANTOS 
CARDOSO – Assessor Técnico II (DAS-7) e RUBENS SEVERINO 
DOS SANTOS – Assistente de Gabinete II (DAS-9), publicada no 
Diário Oficial do Município nº 1.085, de 03 de setembro de 2014.

Palmas, 11 de setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 1131 – GAB/SEPLAG, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA MEDEIROS PONTE, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 132821, efetivo, a partir de 29/08/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 11 dias do 
mês de setembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1132 – GAB/SEPLAG, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de 
agosto de 2014; e, em cumprimento ao subitem 14.8 do Edital 
nº 01/2013, de 10 de dezembro de 2013, do Concurso Público 
para Provimento de Cargos da Saúde de Nível Fundamental, Nível 
Médio e Nível Superior; e, tendo em vista o inciso IV do art. 5º da 
Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999 e, 

CONSIDERANDO, as exigências contidas nos subitens 
2.7 e 14.15 do Edital nº 01/2013, de 10 de dezembro de 2013 do 
Concurso Público para Provimento de Cargos da Saúde de Nível 
Fundamental, Nível Médio e Nível Superior;

 
CONSIDERANDO, que o candidato não comprovou 

no ato da posse o Título de Especialista na Especialidade de 
Periodontista reconhecido pela Associação, Conselho ou Entidade 
Oficial Reconhecida, exigida para posse no cargo de Odontólogo 
/ Periodontista - 20h;

CONSIDERANDO, que o candidato, mesmo devidamente 
notificado, deixou de apresentar a comprovação da conclusão do 
curso de especialista em Periodontista;

CONSIDERANDO, ainda, a existência de candidatos 
no cadastro de reserva para provimento efetivo do cargo de 
Odontólogo / Periodontista - 20h,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a posse de CYRO JOSÉ 
DE ALMEIDA GUARDIOLA, constante no Termo de Posse, de 27 
de agosto de 2014, para o cargo de Odontólogo / Periodontista 
- 20h, Nível I, Referência A, matrícula 413018439, lotado na 
Policlínica 303 Norte da Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir desta data.

                                           
Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 11 de 

setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1134, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de 
2014, resolve:

RESCINDIR, a pedido,

o contrato temporário de trabalho do (a) servidor (a) 
DAIANE DE FARIA VALVERDE, matricula 413016795, do cargo 
de Enfermeiro, lotado (a) na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 02 de setembro de 2014. 

 
Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 11 de 

setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1135, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de 
2014, resolve:

EXONERAR, a pedido,

MARIA IRISMAR RESENDE CASTRO, do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, estatutário, matrícula nº 256381, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 26 de 
agosto de 2014.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 11 de 
setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 1136 – GAB/SEPLAG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

Progressão Horizontal a servidores do Quadro 
Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto 
de 2014 e, em consonância com os artigos 16,17 e 18 da Lei Nº 
1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER progressão horizontal a servidores do 
Quadro Geral nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

MATR NOME CARGO REF NIV

PROGRESSÕES 

DE AGOSTO

A PARTIR DE

297121 ADELMAN CUNHA ROCHA VIGIA G I 12/08/2014

297321 ADERSON PEREIRA NUNES VIGIA G I 11/08/2014

303011 AGUSTINHA PEREIRA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 23/08/2014

299641 ALIVONE BORGES DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS B II 12/08/2014

306761 ANA CLAUDIA BEZERRA DE ARAGAO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 30/08/2014

301541 ANDERSON MARCELLO ARAUJO DE MENEZES VIGIA F I 19/08/2014

300061 ANDRE LUIS TAVARES MATOS VIGIA E I 17/08/2014

309711 ANTONIA BARROS DA SILVA CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 04/08/2014

309651 ANTONIO ALVES LUZ VIGIA G I 23/08/2014

297051 ANTONIO CARLOS DE SOUSA SILVA VIGIA G I 12/08/2014

305681 ANTONIO JUNIOR DA SILVA MOURA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 18/08/2014

313491 ANTONIO PEREIRA DE SOUSA VIGIA G I 23/08/2014

301571 BEZELIEL MOREIRA DE GOIS VIGIA G I 19/08/2014

306711 CIRINO DE SOUSA PASSOS VIGIA B II 29/08/2014

299631 CLEIDY NUNES DE BARROS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 18/08/2014

296471 CRISTIANO ALMEIDA DA MOTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS D I 09/08/2014

307171 CRISTIANO LOPES FEITOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 31/08/2014

296061 DANIEL ALVES ROCHA VIGIA G I 03/08/2014

309821 DARCY JOSE PEREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS B II 15/08/2014

296551 DEIDI HILARIO CANDIDO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 05/08/2014

300721 DEURISVAN RODRIGUES GLORIA VIGIA G I 01/08/2014

310811 DEUSELITA PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 15/08/2014

297351 DOURIVAN RODRIGUES NERES VIGIA G I 17/08/2014

300731 EDNALDO CHAVES DE SOUSA VIGIA G I 09/08/2014

300021 EGUIMAR BISPO DA ROCHA VIGIA G I 18/08/2014

307811 ELIZABETE GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 18/08/2014

309781 ELIZANGELA DE LOIOLA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 19/08/2014

296821 EMERSON PAULO FERREIRA DA COSTA VIGIA E I 17/08/2014

301331 ERNANE SILVA CARVALHO VIGIA G I 10/08/2014

307081 ESTER PEREIRA RIBEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 31/08/2014

298031 FABIO VICENTE DA SILVA VIGIA E I 17/08/2014

299971 FELIPE TENORIO DE SOUZA LEAO VIGIA F I 17/08/2014

296591 FELLIPE SOUSA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS D I 05/08/2014

297171 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS VIGIA G I 15/08/2014

296771 FRANCISCO FELIPE DA SILVA VIGIA G I 18/08/2014

301561 FRANCISCO IRANILSON DA SILVA VIGIA G I 19/08/2014

300011 GENEZI FREIRE DE ALBUQUERQUE VIGIA G I 22/08/2014

301221 GLEIBE COUTINHO DOS REIS VIGIA G I 04/08/2014

301031 ILAMAR BARBOSA SOARES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 08/08/2014

302151 IRANEIDE COSTA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 18/08/2014

304341 ISAILDES PEREIRA MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 22/08/2014

306421 JACI DE FREITAS GERVASIO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 24/08/2014

301941 JOAO CARLOS RIBEIRO DE CASTRO VIGIA G I 17/08/2014

307251 JOAO PAULO BARBOSA GOMES VIGIA D I 12/08/2014

297191 JORGE LUIZ FERREIRA GONCALVES VIGIA G I 15/08/2014

305671 JOSE CARMOS CARVALHO DE SOUZA VIGIA G I 23/08/2014

301531 JOSE EDIO DE SOUSA E SILVA VIGIA G I 19/08/2014

297091 JOSE GASPAR DOS REIS SOARES VIGIA F I 11/08/2014

299121 JOSE TEODORO RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 24/08/2014

299321 JOSILENE DA SILVA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 26/08/2014

305531 JUSSARA CARDOSO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 25/08/2014

297141 KLEBER DOS SANTOS MORENO VIGIA G I 01/08/2014

299111 LAZIENE SOUSA NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 23/08/2014

299331 LOURIVANIA DAS NEVES BORGES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 26/08/2014

296481 LUCIANE CIRQUEIRA NUNES SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 08/08/2014

304131 LUCICLEIA CAVALCANTE CARDOSO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 25/08/2014

297861 LUIS DOS REIS GLORIA VIGIA G I 17/08/2014

299651 MARIA BONFIM CAVALCANTE LIMA SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F I 12/08/2014

312711 MARIA DA PAZ FERREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 15/08/2014

304361 MARIA MADALENA PEREIRA SOARES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 12/08/2014

300661 MARIA VOLUSIA RIBEIRO DE LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS B II 09/08/2014

296321 MARINO NETO CHAVES DOS SANTOS VIGIA G I 08/08/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

300861 MAYCON DE MORAES ALVES VIGIA G I 15/08/2014

301781 MIRTES DOS SANTOS SILVA FILHA MERGULHAOAUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F I 09/08/2014

301631 NAILTON SILVA DOS SANTOS VIGIA G I 10/08/2014

302251 NARA CRISTINA SOUZA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS B II 11/08/2014

309831 OLIANDA MARQUES DA VEIGA ARAUJO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 30/08/2014

299851 PERONCY PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F I 05/08/2014

301511 RAIMUNDO ALVES DE SOUSA VIGIA G I 22/08/2014

301271 RAIMUNDO PIRES DOS SANTOS FILHO VIGIA G I 03/08/2014

298191 RENATO FIRMIANO PEREIRA CARVALHO VIGIA G I 17/08/2014

297891 RIVELINO PEREIRA GOMES VIGIA G I 17/08/2014

306771 RODRIGO SILVA ALENCAR VIGIA G I 28/08/2014

301291 RONALDO ALVES DE SOUZA VIGIA G I 05/08/2014

300961 ROSILANE BARROSO SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 24/08/2014

305551 SEBASTIAO RONALDO SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C I 25/08/2014

304711 SEVERIANA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 31/08/2014

300931 SILVANIA MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C I 05/08/2014

301761 TANIA GLAYS DE ARAUJO RODRIGUES RAMOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 02/08/2014

302441 THIAGO OLIVEIRA SANTOS VIGIA G I 12/08/2014

304381 VALDEMIR CARDOSO DE SANTANA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS F I 25/08/2014

297111 WARLISSON BARROS DE OLIVEIRA VIGIA G I 12/08/2014

309991 WENDRES FERREIRA COSTA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS E I 15/08/2014

305691 ZELI DE VOGARINS DE MOURA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS G I 25/08/2014

300051 ZELO GOMES GOUVEA VIGIA G I 18/08/2014

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 11 de 
setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 1137 – GAB/SEPLAG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

Progressão Horizontal a servidor do Quadro 
Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto 
de 2014 e, em consonância com os artigos 16,17 e 18 da Lei Nº 
1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER progressão horizontal a servidor do 
Quadro Geral na referência, nível e data abaixo descritos:

MATR NOME CARGO REF NIV

PROGRESSÕES 

DE JULHO

A PARTIR DE

153921 EDIVAN BEZERRA MARTINS ANALISTA TECNICO-ADMINISTRATIVO A II 07/07/2014

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 11 de 
setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 1138, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de 
agosto de 2014; e, em consonância com o disposto no § 1º do 
art. 13 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
Processo nº 2014035759.

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para o 
candidato MANOEL RODRIGUES CORREIA, tomar posse no 
cargo de Professor P I em que foi nomeado (a) por meio do Ato nº 
0840 – NM, de 30 de julho de 2014 – publicado no Diário Oficial 
do Município nº 1.060, em 30 de julho de 2014, Nº ordem 78, 
Classificação 623.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 12 
dias do mês de setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 1139, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de 
agosto de 2014; e, em consonância com o disposto no § 1º do 
art. 13 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
Processo nº 2014035759.

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para o 
candidato REGINA APARECIDA SHIMIDT VALENTINO, tomar 
posse no cargo de Professor Nível I, 40h, em que foi nomeado (a) 
por meio do Ato nº 0634 – NM, Anexo Único, de 16 de junho de 
2014 – publicado no Diário Oficial do Município nº 1.029, em 16 de 
junho de 2014, Nº de Classificação 22, Inscrição nº 20878.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 12 
dias do mês de setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1140, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de 
2014, conforme Ofício nº 2052/2014/SESAU/GAB/DIGET, autos 
nº 2014042084, resolve:

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal da Saúde, conforme cargos e 
datas especificados abaixo:

MAT. NOME CARGO A PARTIR DE

413014102 HELENILDA DINIZ NEVES TECNICO EM ENFERMAGEM - 40H 27/08/2014

413009737 LUIZINHA DIAS LOPES DOS SANTOS ENFERMEIRO  - 40H 01/09/2014

413014142 VERA LUCIA PEREIRA BISPO MARTINS ENFERMEIRO  - 40H 29/08/2014

413016882 MIRIAN MARTINS DA CUNHA AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO - 40H 26/08/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

413014226 YDIA SOUZA DE OLIVEIRA ODONTÓLOGO  - 40H 27/08/2014

413014126 SABRINA SILVA VIANA ASTORI ENFERMEIRO 26/08/2014

413009853 ELIZANIA MADALENA DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM - 40H 28/08/2014

413009658 VIVIANE COELHO DOS SANTOS MATOS ODONTÓLOGO  - 40H 25/08/2014

413014228 JULIANE NOLETO FONSECA MARTINS ODONTÓLOGO  - 40H 25/08/2014

413014275 DORILENE BATISTA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM - 40H 11/08/2014

413011551 CRISTIANE LOPES CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM - 40H 01/09/2014

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 12 de 
setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1141, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto de 
2014, resolve:

RESCINDIR, a pedido,

o contrato temporário de trabalho do (a) servidor (a) 
SUZANA SILVA DE SOUSA, matricula 413013569, do cargo de 
Auxiliar de Consultório Dentário, lotado (a) na Secretaria Municipal 
da Saúde, a partir de 30 de agosto de 2014. 

 
Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 12 de 

setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (*)

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014.
Órgão Participante: Prefeitura Municipal Maceió – AL
Atas de Registro de Preços nº 024/2013 Pregão Eletrônico 
067/2013
Validade da Ata: Até o dia 10/01/2015
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Processo de Adesão: 2014038352

FORNECEDOR: TCI – BPO – Tecnologia, Conhecimento e Informação S.A. CNPJ: 03.311.116/0001-30

ITEM ATA QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

1 5.040 Caixa (padrão box) SV Organização de documentos (Caixa Box) 31,00 156.240,00

6 12 Unidade Gestao Operacional CD 68.500,00 822.000,00

14 13.500 Kit Montagem de kits 3,80 51.300,00

18 50 Entrega retirada Transporte Entrega (veiculo 8 ton) 435,00 21.750,00

20 7.920 Km rodado/mês Transporte ( Entrega de Documentos) 3,80 30.096,00

21 4.080 Homem-hora Analise e redesenho de processo de negocio-BPM 200,00 816.000,00

23 2.040 Homem-hora Serviços técnicos em gestão documental 145,00 295.800,00

24 2.500.000 Imagem Digitalização e Indexação 0,21 525.000,00

27 360 SaaS/mês Fornecimento de soluçãoECM/GED 1.260,00 453.600,00

28 24 Posto/mês Locação de estação de trabalho 345,00 8.280,00

29 24 Posto/mês Locação de estação de captura( escanner) 950,00 22.800,00

32 24 Posto/mês Auxiliar logística ( mão de obra) 3.410,00 81.840,00

Valor total 3.284.706,00

Palmas, 25 de agosto de 2014

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.077, de 22 de agosto de 2014, pág.16.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014
Órgão Participante: Ministério Público do Estado de Sergipe/
Procuradoria Geral de Justiça
Certame: Pregão Presencial 056/2013
Ata de Registro de Preços nº 023/2013
Validade da Ata: Até o dia 22/11/2014
Órgão Aderente: Secretaria de Municipal de Finanças - DTI-
Diretoria de Tecnologia da Informação.
Processo de Adesão: 2014031330

FORNECEDOR:INFORMÁTICA EMPRESARIAL LTDA CNPJ:32.850.497/0001-23

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS VLR/UN VLR/TOTAL

04 Un 05 MP/SE/ATA 23/2013 – Servidor de Lâmina 22.370,00 111.850,00

06 Un 05
MP/SE/ATA 23/2013 - Adaptador com duas portas Ethernet para servidor de 

Lâmina
1.909,00 9.545,00

07 Un 05 MP/SE/ATA 23/2013 - Adaptador com duas portas FC para servidor Lâmina 1.720,00 8.600,00

08 Un 01 MP/SE/ATA 23/2013 – Storage FC 90.900,00 90.900,00

11 Un 16 MP/SE/ATA 23/2013 - Disgo Rigido Tipo 1 2.499,00 39.984,00

24 Un 320h MP/SE/ATA 23/2013 – Banco de Horas de Serviços Especializados 195,00 62.400,00

Valor Total 323.279,00

Palmas -TO, 16 de setembro de 2014.

Claúdio de Araújo Schuller
Secretário Municipal de Finanças

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitações da Secretaria Municipais de Finanças, 
torna público que fará a CONTINUAÇÃO da CONCORRÊNCIA 
Nº 006/2014, tipo MELHOR TÉCNICA, visando a contratação de 
empresa no ramo de agência de publicidade e propaganda para 
atender as demandas de mídias, de TVs, rádios, jornais, website, 
outdoor, backbus, painéis, cartilhas, TV indoor, flyer, sonorização  
volante dentre outros, por um período de 12 meses renováveis, 
conforme previsto na Lei 8.666/93, de interesse da Secretaria 
Municipal de Comunicação, processo nº 2014008682, às 11 
horas do dia 18 de setembro de 2014, na Sala de Reuniões da 
Superintendência de Compras e Licitações localizada na Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º andar, Prédio do Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
nesta capital. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações no Quadra 802 Sul, 
Av. NS-02, APM 15-B, 3º andar, Prédio do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS das 09:00 às 
12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis, ou através do 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de setembro de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA N° 016/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, informa que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 219/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: PHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de 
empresa para locação de 10 (dez) caminhões tipo truck basculante 
com caçamba de capacidade Mínima de 12m³, conforme 
especificações constantes no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: ficará adstrito ao crédito orçamentário vigente anual a 
contar da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e 
quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: consignada no projeto/
atividade 15.452.312.4014, 15.452.312.4018, 15.452.312.4025, 
15.452.312.6004, 15.452.312.6006, natureza(s) da(s) despesa(s) 
33.90.39 fonte 0010.00.199.
BASE LEGAL: disposições constantes na Lei nº 8.666, de 21 
d junho de 1.993, e alterações posteriores, no processo nº 

2014004677, e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos e Pha Empreendimentos 
e Serviços Ltda, por seu representante legal, Valmir do Amaral 
Nogueira Júnior.
DATA: 04/09/2014.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 220/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: RSN LOGÍSTICA – LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de 
empresa para locação de 03 caminhões tipo, basculante com 
caçamba mínima de 24m³, conforme especificações constantes 
no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: ficará adstrito ao crédito orçamentário vigente anual a 
contar da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2014.
VALOR TOTAL: R$ 599.999,76 (quinhentos e noventa e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: consignada no projeto/
atividade 15.452.312.4014, 15.452.312.4018, 15.452.312.4025, 
15.452.312.6004, 15.452.312.6006, natureza(s) da(s) despesa(s) 
33.90.39 fonte 0010.00.199.
BASE LEGAL: disposições constantes na Lei nº 8.666, de 21 
d junho de 1.993, e alterações posteriores, no processo nº 
2014004677, e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos e RSN Logística – Locação 
E Serviços De Máquinas E Equipamentos Ltda, por seu 
representante legal, Rodrigo Siqueira Nogueira.
Data: 04/09/2014.

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 221/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: REAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de 
empresa para locação de 03 (três) caminhões toco, basculante, 
conforme especificações constantes no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: ficará adstrito ao crédito orçamentário vigente anual a 
contar da assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 284.400,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e 
quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: consignada no projeto/
atividade 15.452.312.4014, 15.452.312.4018, 15.452.312.4025, 
15.452.312.6004, 15.452.312.6006, natureza(s) da(s) despesa(s) 
33.90.39 fonte 0010.00.199.
BASE LEGAL: disposições constantes na Lei nº 8.666, de 21 
d junho de 1.993, e alterações posteriores, no processo nº 
2014004677, e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e Real Materiais De Construção 
LTDA-ME, por seu representante legal, Heber Rodrigues Nogueira.
DATA: 04/09/2014.

EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 228/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E 

o Edital da Concorrência nº 016/2014, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, sofreu alterações 
por meio da 1ª Errata, que está disponível para consulta e retirada 
no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados 
no endereço  Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º andar, 
Prédio do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
PREVIPALMAS, Palmas –TO, CEP 77.023-006, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 15 de setembro de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 187/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público que fará realizar 
às 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 29 de setembro de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 187/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa especializada em fornecimento de pipoca e picolé, 
processo nº 2014033767, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.
com.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Bairro Plano 
Diretor Sul, no 3º piso do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 15 de setembro de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PLANEJAMENTO LTDA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação 
de Empresa de Consultoria Especializada para elaboração 
do Diagnóstico Fundiário, Socioeconômico, Ambiental e de 
Infraestrutura da área de influência do Programa de Saneamento 
para Todos – PAC I CONTRATO Nº 0216.695-60 – PALMAS-TO.
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, contados a partir da assinatura 
deste instrumento contratual.
VALOR TOTAL: R$ 1.953.669,63 (um milhão novecentos e 
cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta 
e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.3500.15.451.0312.7004, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Fontes 0600.00.102 e 
0600.00.199
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013052160.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e Geosistemas Engenharia e 
Planejamento Ltda, por seu representante legal, Henrique Pinto 
Silva.
DATA: 10/09/2014.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0987, 12 DE SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com construção de sumidouro, reforma 
parcial do banheiro e pintura geral do muro na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor a ser Repassado

1 CMEI - Cantiga de Ninar 2014043221 R$ 9.991,87

Valor Total R$ 9.991,87

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.7038 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fontes: 0030900040 e 003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos doze 

dias do mês de setembro de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0988, 12 DE SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reparo da rede elétrica da quadra poliesportiva e pintura geral na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo 2014043224 R$ 84.323,16 

TOTAL R$ 84.323,16

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.7039 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000199, 002000361 e 003040361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos doze 

dias do mês de setembro de dois mil e quatorze.
       

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0989, 12 DE SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção de piscinas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 2014001412 R$ 9.800,00

2 ACE - Escola Municipal Francisca Brandão 2014001420 R$ 9.800,00

3 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Vinicius de Moraes 2014001455 R$ 9.800,00

4 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 2014001409 R$ 12.800,00

5 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo 2014001419 R$ 12.800,00

6 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2014001446 R$ 12.800,00

TOTAL R$ 67.800,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6070 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos doze 

dias do mês de setembro de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
Nº 01 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADA: N & G CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA-ME
OBJETO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014, 
QUE TEM POR ESCOPO À PRESTAÇÃO DE CONSTRUÇÃO 
DE QUATORZE SALAS DE AULA, COZINHA, REFEITÓRIO, 
BIBLIOTECA, LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA, RAMPAS 
DE ACESSO, GUARITA, FACHADA E CIRCULAÇÃO EXTERNA 
E REFORMA NO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO, EM PALMAS/TO, OBSERVADAS 
AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES EXPRESSAS NO 
PROCESSO Nº 2013056616 (VOLUMES I À III), COM BASE NO 
QUE FACULTA A LEI Nº 8.666/93, NOS TERMOS EXPRESSOS 
NA CLÁUSULA SUBSEQUENTE.
ADITAMENTO: ATRAVÉS DO PRESENTE INSTRUMENTO, 
CONSIDERANDO OS FUNDAMENTOS DESCRITOS NO 
PARECER Nº 1713/2014 – PGM, JUSTIFICATIVA DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA INTERESSADA, NOS TERMOS DA LEI Nº 
8.666/93, ASSIM LAVRAM O PRESENTE TERMO, POR MÚTUO 
ENTENDIMENTO, PARA FICAR CONSIGNADO ACRÉSCIMO 
DE 15,53% (QUINZE VÍRGULA CINQUENTA E TRÊS POR 
CENTO).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013056616 (VOLUMES I À III), 
NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2014
 

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
PRODUTO Nº 18/2014.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: COMERCIAL PAPELARIA LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES E LENÇÓIS 
INFANTIS PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
CORA CORALINA
VALOR: R$ 15.030,00 (QUINZE MIL E TRINTA REAIS)
VIGÊNCIA:  25 DE AGOSTO DE 2014 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014019858, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA ESCOLA 
AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA.
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2014

 
ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
PRODUTO Nº 18/2014.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: PAPELARIA IMPERIAL EIRELI - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES E LENÇÓIS 
INFANTIS PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
CORA CORALINA
VALOR: R$ 5.004,00 (CINCO MIL E QUATRO REAIS)
VIGÊNCIA:  25 DE AGOSTO DE 2014 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014019858, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA ESCOLA 
AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 20/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: PAULISTA IND. E COM. DE ALIMENTOS 
LTDA - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/09/2014 ATÉ 31/12/2014.
VALOR: R$ 736,50 (SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014034855
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
PNAC/PNAE, FIRMADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 0726, DE 
27 DE JUNHO DE 2014.

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 21/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA -ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/09/2014 ATÉ 31/12/2014.
VALOR: R$ 2.983,50 (DOIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E 
TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014034855.
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
PNAC/PNAE, FIRMADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 0726, DE 
27 DE JUNHO DE 2014.
 
  

EXTRATO DE CONTRATO N° 22/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: EDIALIMENTOS IND. COM. GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA – ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/09/2014 ATÉ 31/12/2014.
.VALOR: R$ 1.290,70 (UM MIL DUZENTOS E NOVENTA REAIS 
E SETENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014034855
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
PNAC/PNAE, FIRMADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 0726, DE 
27 DE JUNHO DE 2014.

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 23/2014

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/09/2014 ATÉ 31/12/2014.
VALOR: R$ 4.542,60 (QUATRO MIL QUINHENTOS E QUARENTA 
E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014034855.
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
PNAC/PNAE, FIRMADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 0726, DE 
27 DE JUNHO DE 2014.

 EXTRATO DE CONTRATO N° 24/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: M. J. R. DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/09/2014 ATÉ 31/12/2014.
VALOR: R$ 2.966,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
SEIS REAIS)
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, PROCESSO N° 2014034855.
RECURSOS: AS DESPESAS COM A PRESENTE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CORRERÃO POR CONTA DO CONVÊNIO 
PNAC/PNAE, FIRMADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 0726, DE 
27 DE JUNHO DE 2014.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS.
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 09/09/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 2.840,20 (DOIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA 
REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014036973. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PNAC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201415

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO:PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 09/09/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 15.474,60 (QUINZE MIL QUATROCENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014036973. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PNAC
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 09/09/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 343,75 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014036973. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PNAC

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 006/2014.

 
A Comissão Permanente de Licitação, da ACE DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA 
ALEGRIA, torna público, para conhecimento de interessados, que 
a Empresa MJR DOS SANTOS, com o valor total de R$ 2.840,20 
(dois mil oitocentos e quarenta reais e vinte centavos), a empresa 
PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME, com o valor total de R$ 15.474,60 (quinze mil quatrocentos e 
setenta e quatro reais e sessenta centavos), e a Empresa COSTA 
E VIEIRA LTDA, com o valor total de R$ 343,75 (trezentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Foram julgadas 
vencedoras do processo em referência, para Aquisição de 
merenda escolar.

 
Palmas/TO, em 10 de setembro de 2014.

Maria Terezeinha de Souza
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE 005/2014

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI- Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Sementes do Amanhã, 
torna público para o conhecimento de interessados, que a 
empresa: A ESCOLAR COM. DE MÓVEIS LTDA , é vencedora 
dos itens 01,02 com valor total de R$ 35.268,00 (Trinta e Cinco 
Mil, Duzentos e Sessenta e Oito Reais). Foi julgada a empresa 
citada vencedora do processo em referência, para aquisição 
conjunto Hexagonal e mesa para refeitório .

Palmas/TO, em 23 de Maio de 2014

Vivian Megumi Furukawa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 212/2014.

ESPÉCIE: Adjudicação na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de julho, 
tudo constante do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal 
de Palmas sob o no 2013021074, Pregão Eletrônico Nº 030/2014.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.
CONTRATADA: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 
OBJETO: aquisição de móveis e equipamentos para as instalações 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, NOTIFICA a Senhora Léa Cortes 
dos Reis, para desocupar o Quiosque localizado na Quadra 204 
Norte, Praça da Árvore nesta Capital, em razão da anulação do 
Termo de Autorização de Uso e do Termo de Ajuste de Conduta – 
TAC, entre a Prefeitura de Palmas e Ministério Público. 
Fica consignado o prazo de 72 (setenta e duas) horas, a partir da 
data de Publicação deste, para que seja realizada a desocupação 
do referido Quiosque.
Palmas-TO, aos onze dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e quatorze.

MARIA ALEINE G. CARVALHO
Gerente

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 138/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
CONTRATADA: CASA DA IRRIGAÇÃO COMÉRCIO 
ATACADISTA -LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de perfuração de poços 
artesianos tubulares, conforme especificações constantes no 
edital convocatório do Pregão Eletrônico nº 92/2013
VALOR: R$ 72.850,00 (setenta e dois mil e oitocentos e cinqüenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.
 BASE LEGAL: Processo 22.988/2013, nos termos da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.
RECURSOS: Funcional Programática: 03.3300.20.605.0306.5051, 
natureza de despesa: 44.90.51, fonte: 0010.00.199.
Data: 9 de setembro de 2014.

do Espaço Mais Cultura, conforme especificações constantes no 
Edital convocatório. 
VALOR: R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei.
BASE LEGAL: Adjudicação na forma da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 
de julho, tudo constante do processo protocolado nesta Prefeitura 
Municipal de Palmas sob o no 2013021074, Pregão Eletrônico Nº 
030/2014.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da Secretaria Municipal de Habitação, nas dotações 
orçamentárias consignadas nos projetos/atividades: Unidade 
Funcional Programática: 03.5800.16.482.0304-5083; Natureza 
da Despesa; 449052; Fichas: 20143084; Notas de Empenho nº: 
12189; 12188 e 12191.

 Secretaria da Habitação 
 Fundação de Esportes

e Lazer de Palmas
EXTRATO DE CONVÊNIO N°12/2014

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER - FUNDESPORTES.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.093 - TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201416

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Agência Municipal
de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 230/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: VALE DO TOCANTINS ENGENHARIA, 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa LABCENTER LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA, CNPJ:33.198.425/0001-06 torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável a renovação da Licença Ambiental Simplificada para 
a atividade de Laboratório de Análises Clínicas, com endereço 
a 103 Sul Rua SO 05 Nº 21 Palmas/TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Josiel Barreira Moura –Me, CNPJ:10.420.233/0001-
05 Torna público que requereu à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano Sustentável a Licença Ambiental para 
a atividade Fabricação de Esquadrias de Metal, Com Endereço 
Completo Chácara 81, Lote 01, ROD TO 050, Sala 02, Palmas-
TO. O Empreendimento se enquadra na resolução CONAMA 
n:001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

PROPONENTE: COMITÊ INTERTRIBAL MEMÓRIA E 
CIÊNCIA – ITC 
OBJETO: Cooperação mútua entre o Município de Palmas, através 
da Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FUNDESPORTES e o 
Comitê Intertribal Memória e Ciência - ITC, visando apoio financeiro 
para as despesas com o projeto “Concepção e gerenciamento do I 
Jogos Mundiais dos Povos Indígenas – 2015”, que será realizado 
a partir da data de assinatura de este convênio até 31 de Julho de 
2015, conforme planilha de custos e Plano de Trabalho constante 
aos autos no Processo n.º 2014036395.
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir de sua assinatura até 
31 de Julho de 2015.
BASE LEGAL: Processo Nº 2014028421, Lei Orgânica do 
Município, Decreto Municipal n° 250/2003, Instrução Normativa 
TCE/TO n° 004/2004 e, no que couber, a Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais).
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 1600, Funcional Programática: 
1600.27.812.0307.6035, Natureza da Despesa: 3.3.50.43, Fonte 
de Recursos: 001000199, Ficha n°20143493, Sub-Item:99.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2014.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER.
CONTRATADA: R.F. SIMON E CIA. LTDA. - ME
OBJETO: Constitui objeto deste, é a prestação de serviços de 
fornecimento de alimentação preparada tipo “marmitex” e tipo “self-
service” a kg (almoço/jantar, conforme especificações constantes 
no Edital nº 009/2014.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamento descritos na Justificativa acostada aos autos, Parecer 
SEMAJ/PGM/Nº 1695/2014 e o que faculta o art. 65, alínea b, § 1º 
da Lei nº 8.666/1993, para ficar consignado o acréscimo no valor 
de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais).
RECURSOS: Os recursos destinados ao pagamento dos serviços 
prestados, decorrerão da seguinte Dotação Orçamentária: 
Funcional nº: 7400.27.812.0307.4135,  Natureza de Despesa 
nº: 33.90.30, Fonte nº: 001000199, Ficha nº 20142365; Nota de 
Reserva: fls. 185 do processo nº 20143037631.

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: Prestação dos serviços de execução de obras para 
implantação da estrutura da Praia do Caju
VALOR: R$ 1.774.079,56 (um milhão, setecentos e setenta e 
quatro mil, setenta e nove reais e cinqüenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura.
EXECUÇÃO: Os serviços contratados deverão ser concluídos 
dentro do prazo de 06 (seis) meses, contados a partir do 
recebimento da Ordem de Serviço.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e no processo nº 2014007286.
RECURSOS: Funcional Programática: 23.695.0308.5003, 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51, vínculos: 001000102, 
601590269, sub-elemento: 9100, conforme notas de empenho n° 
200605 e 200603.


		2014-09-16T20:56:32-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




